230
DOM/ES - Edição Nº2.839

quinta-feira, 4 de Setembro de 2025

79º CHAMADA

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO E CADASTRO DE RESERVA SIMPLIFICADO DE PROFISSIONAIS
DO MAGISTÉRIO DO MUNICÍPIO DE VIANA - ES EDITAL Nº 004/2024.

A comissão do Processo seletivo e cadastro de reserva simplificado da Secretaria Municipal de Educação da
Prefeitura de Viana, em referência ao Edital n° 004/2024, convoca para a Chamada os Candidatos Habilitados,
seguindo classificação e modalidades abaixo.
Local da chamada: Rua Aspazia Varejão Dias, s/n, Centro, Viana/ES, 29130-013 (Auditório da Secretaria
Municipal de Educação).

AMBOS
DATA DISCIPLINA OU CARGO HORÁRIO CLASSIFICAÇÃO
08/09/2025 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO

BÁSICA III - ENSINO
FUNDAMENTAL ANOS FINAIS
(PEB III) EDUCAÇÃO FÍSICA

08:00h as 11:00h 371º ao 400º

08/09/2025 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO
BÁSICA IV (PEB IV) EDUCAÇÃO
ESPECIAL

13:00h as 17:00h 1381º ao 1400º

DATA DISCIPLINA OU CARGO HORÁRIO RECLASSIFICADOS
08/09/2025 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO

BÁSICA II - ENSINO FUNDAMENTAL
ANOS INICIAIS  (PEB II) ENSINO
1º AO 5º ANOS - CONHECIMENTO
COMPLEMENTAR (COC)

13:00h as 17:00h EDNA GAUDENCIO SANTOS ZAMPIERI
AMELIA T DOS SANTOS MESSIAS
GEOVANE MELLO DA VITORIA OLIVEIRA
MARTA CANDIDO FERREIRA
ANA PAULA SANTOS DA COSTA
ANDRESSA DE OLIVEIRA DANIEL
MARILENE TEIXEIRA LOPES SOUZA
ALLINY APARECIDA NUNES AMBROSIO
FABIOLA GOMES CANUTO
LETICIA INACIO FERREIRA
CAROLINA DE SOUZA LIMA
LORRAYNE RAFAEL SILVA
LORENA DA SILVA TASSINARI
JANIKE H DOS SANTOS DA SILVA
KARLA CAMILO DOS SANTOS SOARES M

Protocolo 1625936

Portaria

PORTARIA Nº 0993/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais,
conferida pelo artigo 61, inciso II, alínea “a” da Lei
Orgânica do Município de Viana, e Lei Municipal n.º
3.435 de 23 de janeiro de 2025.

RESOLVE:

Art. 1° NOMEAR, nos termos do art. 12, inciso II
da Lei nº 1.596/2001 MARIANA CANCEGLIERI
NOVAES para exercer o cargo em comissão de
Subsecretária Municipal de Controle e Transparência,
Padrão CPC-SS, na Secretaria Municipal de Controle
e Transparência.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Viana - ES, 03 de setembro de 2025.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1625050

*PORTARIA Nº 0987/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais,
conferida pelo artigo 61, inciso II, alínea “a” da Lei
Orgânica do Município de Viana, e Lei Municipal n.º
3.435 de 23 de janeiro de 2025.

RESOLVE:

Art. 1° MIGRAR o cargo em comissão ocupado pela
servidora DANIELE DE SOUZA BRUM nomeada pela
Portaria n° 0426/2025, para o cargo em comissão